
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°115 del 04/05/2023 registro generale 

N.32 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA CONSORTILE DOVUTA AL CONISA PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI SOCIOASSISTENZIALI. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZA PER L'ANNO 

2023.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°115 del 04/05/2023 

Oggetto: QUOTA CONSORTILE DOVUTA AL CONISA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI SOCIOASSISTENZIALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZA PER 

L'ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/05/1996, con la quale si 

approvava lo statuto e la convenzione con il Consorzio Intercomunale per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali (Con.I.S.A.); 

 

Vista la nota del Con.I.S.A. del 03.03.2023, ricevuta il 06.03.2023 prot. n. 2912, con la 

quale si richiede: 

a) di impegnare la quota dovuta dal Comune di Susa per l’anno 2023 così 

determinata: 

 € 181.458,00 per le funzioni socioassistenziali, ottenuta moltiplicando la quota 

pro-capite di € 30,60 per il numero di abitanti al 31.12.2021, pari a 5930 unità; 

 € 20.755,00 quale incremento del fondo di solidarietà comunale ottenuta 

moltiplicando la quota di € 3,50 per il numero di abitanti al 31.12.2021, pari a 

5930 unità; 

b) di provvedere al versamento della quota tramite erogazioni mensili; 

 

Richiamati: 

- la legge di bilancio per il 2017 (art. 1, commi 446-452, legge n. 232/2016), con la 

quale è stata definita una disciplina a regime del Fondo di solidarietà comunale: 

- l’art. 1 commi 791 e 792 della legge n. 178 del 30.12.2020 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023” che ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e 

all’ampliamento dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata dai 

comuni a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

- la legge di Bilancio 2023, art. 1, comma 774 che ha previsto l’aumento del Fondo 

di Solidarietà comunale anche per l’anno 2023; 

 

Preso atto che il Consorzio ha precisato che: 

 della quota pro-capite di € 30,60:  

- € 30,40 vengono destinati al finanziamento delle spese correnti  

-  € 0,20 al finanziamento delle spese in conto capitale, come disposto dall’art. 45 

dello Statuto Consortile; 

 il conteggio di quanto dovuto da ogni singolo comune è stato elaborato con il dato 

della popolazione al 31/12/2021 poiché non ancora disponibile il dato del 2022 al 

momento dell’approvazione del bilancio Con.I.S.A; 

 

Dato atto che il Consorzio richiede a termini dell’art. 45, comma 2 dello Statuto 

consortile, in vigore dal 01/01/2014 di effettuare versamenti mensili per garantire un 

flusso costante di cassa e che, a termini del comma 3 in caso di ritardato versamento 

della quota di partecipazione, saranno applicati gli interessi di mora nella misura prevista 

dalle vigenti disposizioni; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Preso atto che il Ministero dell’Interno con Decreto in data 19 aprile 2023 ha differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 

maggio 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c);   

 

Preso atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

RUP firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Verificato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Amelia Belmondo, nominato/a con Determina 

n. 35 del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 

requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione. 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sovra esposte; 

 

DETERMINA  

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. di impegnare le quote richieste dal Con.i.s.a. come segue: 

 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 310 12071 4120 8 1 U.1.04.04.01.001 181.458,00 

2023 311 12071 4120 9 2 U.1.10.99.99.999 20.755,00 

 

3. di liquidare a favore del Con.I.S.A. Valle Susa la somma complessiva di € 

51.542,15 (€ 45.364,50 dal capitolo 4120/8/1 e € 5.188,75 dal capitolo 

4120/9/2) pari a tre mensilità della quota consortile dovuta per la gestione dei 

servizi socio assistenziali e quale incremento del Fondo di Solidarietà Comunale; 

4. di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 

5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

5. di ordinare all’Ufficio di ragioneria la liquidazione al Conisa Valle Susa della quota 

mensile di € 16.851,08 (€ 15.121,50 dal capitolo 4120/8/1 e € 1.729,58 dal 

capitolo 4120/9/2) a partire dal mese di aprile 2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


